
 

 

 

 
 
 
Skolestart 
Vi i gang med den nye skolestruktur. Mange steder er der kommet nye klasser, kolleger og ledere. Det er 
vigtigt, at man tager godt imod, passer på hinanden og laver nye planer og aftaler for fremtiden. 
 
Ny skolechef 
Den nye chef på skoleområdet Marianne Stentebjerg er startet i sit job. Hun er rundt og hilse på og har 
også været forbi kredskontoret for en snak. Vi har en tro på et godt og konstruktivt samarbejde. 
 
Ny konsulent 
Kommunen har ansat en ny konsulent i stedet for Jonas. Han arbejder nu i Undervisningsministeriet med 
inklusion. Den nye konsulent hedder Tina Meier. Hun har en fortid i Slagelse Lærerkreds, hvor hun har 
været TR og kredsstyrelsesmedlem. Tina skal arbejde med Fremtidens Folkeskole i Holbæk og lærernes 
arbejdstid. 
 
Budget 
De mindre bloktilskud har ramt Holbæk. Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at der skal bespares og 
effektiviseres. Det kommer især til at ramme området for særlig udsatte børn og unge med et samlet beløb 
på i alt 46 millioner. Det er meget bekymrende for de børn og lærere der er i specialtilbuddene og det får 
stor betydning for inklusionsarbejdet. For folkeskolen har man planer om at nedsætte timetallet i 
Helhedsskolen (måske til 26 lektioner) og samtidig reducere på pædagogtimer. 
 
It og bibliotek 
Staten har afsat 500 millioner kroner til styrkelse af IT i folkeskolen. I Holbæk har man besluttet, at de 
tilskud på 50 % der ydes til IT-baserede undervisningsmidler lægges i kommunekassen. Det er et uheldigt 
signal, i en tid hvor alle snakker om vigtigheden af styrkelse af området. 
 
Kurser på lørdage 
Der er opstået en uheldig trend. Der lægges kurser på lørdage og det giver en seks dages arbejdsuge. Det er 
hårdt i en presset hverdag og påvirker både familielivet og arbejdsmiljøet. Lørdagene skal være meldt ud på 
aktivitetsplanen. Holbæk Lærerkreds vil opfordre skolelederne til at begrænse brugen af lørdage til det 
absolut nødvendigste. 
 
E-protokol og Uddannelsesplaner 
Det er besluttet, at udskolingen skal arbejde med E-protokol og uddannelsesplaner som udviklingsområde 
for i år. Det har været en succes i 10.klasse. Det afstedkommer kurser, elevsamtaler og forældresamtaler 
mm. Kredsen er i samarbejde med TR gået ind i arbejdet med at sikre gode og rimelige arbejdsvilkår for 
lærerne i forbindelse med dette nye udviklingsområde.  
 
Brev til statsministeren   
I dagene 12-13/9 var der kongres i København. Emnerne var OK-13, herunder løn og arbejdstid, kvalitet i 
folkeskolen, inklusion og Ny Nordisk Skole. På kongressen blev vedtaget en række resolutioner. Der blev 
afsendt et åbent brev til statsministeren.  
Der kan læses mere på vores hjemmeside. Direkte link til Åbent brev til Statsministeren.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
Jens Rohrberg, Kredsformand 
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